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1 Úvod

Historie filmových festivalů započala již na začátku 20. století, s cílem rozvinutí

kulturního rozhledu diváka. Zachycení počátků jednotlivých festivalů je náročný úkol,

avšak historie ovlivněna válkou je téměř totožná ve všech pořadatelských zemí

filmových festivalů.

Hlavním cílem bakalářské práce je popsat ruské filmy na mezinárodních

festivalech zúčastněných v 21. století. Pozornost je věnována především

Mezinárodnímu filmovému festivalu v Karlových Varech a filmovému festivalu

v Cannes. Vzhledem k omezenému rozsahu bakalářské práce jsme se zaměřili pouze na

tyto dva významné filmové festivaly, stranou jsme ponechali filmový festival Berlinale

v Berlíně či filmový festival v italských Benátkách.

Hlavním důvodem pro podrobné zpracování tématu je snaha o zvýšení povědomí

diváka o ruské kinematografii, která je v České republice téměř přehlížena.

V bakalářské práci je charakterizována historie festivalu v Karlových Varech

a popsána Mezinárodní federace asociací filmových producentů FIAPF. Dále jsou

v práci charakterizovány jednotlivé ročníky karlovarského festivalu, umístěné filmy

s výčtem ocenění i z jiných, mezinárodních festivalů. Historie filmového festivalu

v Cannes se stručným popisem uvedených ruských filmů je zmíněna ve druhé části

bakalářské práce.
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2 MFF Karlovy Vary
1

První část je věnována historii Filmového festivalu v Karlových Varech, popisu

jednotlivých ročníků a výčtu filmů, uvedených a oceněných na tomto festivalu.

2.1 Historie filmového festivalu
2

Snaha vytvořit tradici mezinárodního filmového festivalu vznikla již na konci

druhé světové války. Dodnes neexistuje věrohodné svědectví o tom, kdo přišel

s myšlenkou uspořádávat přehlídky světového filmu. Historik a kronikář Karel Korča

uvádí, že hlavní zásluhy patří především Antonínu Martinovi Brousilovi, který navázal

kontakt s básníkem Vítězslavem Nezvalem působícím na ministerstvu informací jako

sekční šéf. Filmový a divadelní kritik, předseda Sdružení filmových novinářů, Antonín

Brousil, se stal nepopiratelně jednou z nejdůležitějších postav, spojených se založením

Filmové fakulty (FAMU), kde zastával v letech 1938-1970 pozici rektora.

Nejvhodnějšími místy se pro pořádání významných událostí jevila západočeská

města, která měla nejlépe rozvinutou dopravní infrastrukturu, ale i největší počet

vhodných hotelů, navštěvovaných zahraničními hosty. Úspěšný start MFF ovšem

pozastavil rok 1948, kdy komunistický převrat v Československu přinesl nejen nové

politické poměry, ale také úplný zvrat filozofie festivalu. Téměř dalších 40 let se

festival s pár výjimkami vyvíjel pod taktovkou Sovětského Svazu, který určoval nikoli

jen program, ale také udílení cen. Komunistické Československo nabízelo divákům

pouze povolené a Sovětským svazem prověřené filmy. Filmy s budovatelskou

tematikou byly propagovány socialistickými státy s cílem boje proti kapitalistickým

státům.

První filmový festival se uskutečnil ve dnech 1. - 15. srpna 1946 ve dvou městech

- Mariánských Lázních a Karlových Varech, ve kterých bylo možné zhlédnout pouze

1
ZAORALOVÁ, Eva. Příběh festivalu. Praha: Film Servis Festival Karlovy Vary, 2015. ISBN 978-80-

260-8052-7.
2
Extrastory.cz: Mariánky válčily s Karlovými Vary o filmový festival! Vložil se do toho slavný generál

Patton [online]. 2017, 4.07. [cit. 2018-04-13]. Dostupné z: http://extrastory.cz/marianky-valcili-s-

karlovymi-vary-o-filmovy-festival-vlozil-se-do-toho-slavny-general-patton.html
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několik filmových snímků. Přehlídka byla doprovázena přednáškami a debatami,

v nichž odborníci vysvětlovali smysl znárodnění, funkci a nové směřování

československé kinematografie. Na prvním ročníku bylo uvedeno 13 dlouhých a 18

krátkých filmů od tvůrců z celkem 7 států.

Druhý československý festival byl stejně jako první nesoutěžní a konal

se z finančních důvodů jen v Mariánských Lázních v srpnu 1947, promítány byly filmy

tvůrců z 9 států. Národní kinematografie vymezovala v prvních dvou ročnících význam

„označení s mezinárodní účastí“, který symbolizoval aktuální dovozní i vývozní politiku

československého kinematografického monopolu. Snaha definovat, v čem spočívá

národní charakter československého filmu, se stala hlavní myšlenkou prvních dvou

ročníků přehlídky.

Třetí ročník byl již soutěžní a představil filmy tvůrců z 16 států - největší

zastoupení měly filmy ze Sovětského svazu. Festival tentokrát již nesl označení

„mezinárodní“ nikoliv pouze s „mezinárodní účastí“, konal se pouze v Mariánských

Lázních. V rámci přehlídky byla udělena historicky poprvé cena Křišťálový Glóbus,

který získal film Osvětim od režisérky Wandy Jakubowské. Křišťálový Glóbus nebyl

jediným nováčkem mezi oceněními, na festivalu se také nově udílela Mezinárodní cena

práce a Mezinárodní cena míru.

V roce 1950 se festival přesunul trvale do Karlových Varů, krajského města

s vhodnějšími podmínkami pro konání této náročné akce. Tento ročník se nesl v duchu

hesla „Za mír, za nového člověka, za dokonalejší lidstvo“. Nadcházející tři ročníky se

proměnily spíše v politickou manifestaci.

V letech 1953 a 1955 se festival ze zcela neznámých důvodů nekonal, i přes to,

že v roce 1994 stoupl počet účastnických zemí na 28.

V roce 1956 byl festival oficiálně zařazen organizací FIAPF do kategorie A,

ve kterých se zařadil mezi další významné festivaly - Cannes, Benátky či Berlín. Aby

karlovarský festival získal toto označení, musel omezit počet udělovaných cen a zrušit

Cenu obránců míru a boje za sociální pokrok. Na žádost FIAPF bylo škrtnuto

z festivalového hesla slovo „mír“, aby nebyl vyvolán dojem, že např. Festival v Cannes

či Berlíně jsou proti míru. Tento rok došlo k četným změnám - díky konání MFF

v Moskvě bylo rozhodnuto pořádat soutěže střídavě, což platilo až do konce 80. let
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20. století. Obavy, že kvůli střídavému pořádání klesne počet účastnických zemí, se

naplnily. Dvanáctý ročník konaný v roce 1960 navštívilo 47 států, o 8 let později, v roce

1968 klesl počet na pouhých 16 států.

Díky uvolnění komunistického režimu v celém Sovětském Svazu začala od roku

1956 léta prosperity MFF, trvající do roku 1968. Uvolnění režimu obstaralo festivalu

prestiž, díky které se do Karlových Varů začali sjíždět významní a populární tvůrci,

aby představili své nové snímky. Na festivalech se objevily zahraniční filmy především

od francouzských a italských tvůrců. Do programu bylo také nově zařazeno promítání

filmů z třetího světa. Velkým lákadlem pro návštěvníky festivalů byla ta skutečnost,

že na festival se sjížděly zahraniční hvězdy, o kterých byla zmínka ve Festivalovém

deníku, který vycházel jako příloha časopisu Československý film. Deník, vydávaný

nakladatelstvím Filmexport, připravovali zkušení novináři, ovládající cizí jazyky,

což v této době nebylo zcela běžné. Deníky tedy vycházely minimálně ve třech jazycích

- angličtině, francouzštině, ruštině, v některých ročnících ale i ve španělštině.

Po skončení festivalu vydával Československý filmový ústav Československé sborníky,

které shrnovaly celý průběh festivalu, včetně projevů a vystoupení zúčastněných

činitelů, skečí programů, porotách, i o filmech a jejich cenách. Populární byly též

festivalové Momenty, které byly natáčeny desetičlenným týmem z Prahy, který přijížděl

do Karlových varů. Spolu s nimi přijížděl i zábavný moderátor a herec Miroslav

Horníček, který komentoval celé festivalové dění.

Rok 1968 byl pro festival zlomový a znamenal obrat k horšímu kvůli politickým

změnám - nastala doba normalizace. Podmínky i celá podoba festivalu připomínaly

návrat do 50. let 20. století. Program festivalu se podřizoval politickému vedení země,

do čela promítaných snímků se dostaly především filmy s budovatelskou tematikou

a propagandou podporující socialistický režim. V souvislosti s nastavením tohoto

režimu klesla na minimum nejen prestiž MFF, ale i návštěvnost a kvalita promítaných


[…]


Snímek režiséra Elema Klimova z roku 1964, Cizím vstup zakázán
58

byl uveden

v sekci Cannes Classics – restored prints. Satirická komedie líčí příběhy dětí

z pionýrského tábora.

Krátkometrážní drama režisérky Marie Guskové, Erkinův návrat
59

získalo

na canneském festivalu nominaci na Cinefondation Award. St. Petersburg Message to

Man Film Festival 2015 ocenil režisérku cenou Golden Centaur (Zlatý kentaur)

za nejlepší celovečerní film. Snímek popisuje Erkinův návrat z vězení zpět domů.

Dlouholeté odloučení od rodiny a celého světa vyvolává v bývalém vězni pocit,

že je život za mřížemi snažší.

Nominaci na cenu Cinefondation Award získal též film 14 kroků
60

, režiséra

Maxima Šavkina, který na Moscow International Film Festival 2014 získal hlavní cenu

za Nejlepší krátký film.
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3.1.12 Mezinárodní filmový festival Cannes, 2016

Mysteriózní sci-fi drama Solaris
61

, natočené podle knižní předlohy Stanislawa

Lema, režírované Andrejem Tarkovským, získalo na francouzském festivalu Cenu

poroty FIPRESCI a Velkou cenu hlavní poroty. Nominaci na Zlatou palmu režisér

Tarkovský neproměnil. Film se odehrává v daleké budoucnosti, ve které Dr. Kelvin řeší

záhadné okolnosti smrti jeho manželky. Příběh je propleten neobjasněnou smrtí přítele

hlavního hrdiny.

Film Mučedník
62

, Kirilla Serebrennikova je blíže specifikován ve výše uvedeném,

51. ročníku Mezinárodního filmového festivalu v Karlových Varech.

Drama Těsnota
63

, režiséra Kantemira Balagova získalo ocenění poroty FIPRESCI

v kategorii Un Certain Regard, režisér a zároveň kameraman Balagov získal nominaci

na ocenění v kategorii pro Nejlepšího kameramana. Russian Guild of Film Critics 2017

ocenila Darju Žovner Bílým Slonem v kategorii Nejlepší herečka v hlavní roli. Film

pojednává o židovské ortodoxní rodině s náboženskými předsudky, které utne

informace o únosu dvou členů rodiny, a s tím související žádost o výkupné.
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4 Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce bylo popsat ruské filmy na Mezinárodních

filmových festivalech ve 21. století. Pozornost byla věnována především podrobnému

popisu karlovarského filmového festivalu a snímkům, které se festivalu zúčastnily,

a filmového festivalu v Cannes.

Hlavními zdroji pro vytvoření práce byly internetové stránky, zejména oficiální

webové stránky karlovarského filmového festivalu (www.kviff.com), Česko-Slovenské

filmové databáze (www.csfd.cz) a Internet Movie Database (www.imdb.com).

V první části bakalářské práce je podrobně popsána historie karlovarského

festivalu, jeho pády a opětovné vzestupy, ovlivněné politickými událostmi,

komunistickým režimem a propagandou ze strany Sovětského svazu.

Druhá část představuje organizátory karlovarského filmového festivalu. Zmíněna

zde je Eva Zaoralová, celosvětově uznávaná překladatelka, zastávající post umělecké

ředitelky do roku 2011. Poznamenány jsou zde i vyznamenání a úspěchy, kterých

doposud dosáhla. Práce zmiňuje i Jiřího Bartošku, prezidenta festivalu od roku 1994

až po současnost. V práci je popsán jeho kariérní postup, divadelní i herecká minulost

a doposud získaná ocenění.

Třetí část charakterizuje Mezinárodní federaci asociací filmových producentů,

regulující podmínky a politiku filmu v klíčových oblastech jako jsou autorská práva

nebo financování soukromého a veřejného finančního sektoru.

Čtvrtá, nejrozsáhlejší část se věnuje podrobnému popisu ruských filmů uvedených

na karlovarském festivalu ve 21. století, tudíž od roku 2001 až po rok 2017. Popsáno

zde bylo 18 ruských snímků s výčtem jejich ocenění. U každého ročníku byla

charakterizována návštěvnost, vedení festivalu, pořadatel a počet uvedených filmů

a představení. U jednotlivých ročníků lze najít soupis zúčastněných, ale neoceněných

ruských filmů.

Pátá část se zaměřuje na historii filmového festivalu v Cannes. V práci je popsána

historie od roku 1938 až po 50. léta 20. století.
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Poslední část se zabývá stručným popisem ruských filmů uvedených

na francouzském festivalu od roku 2001 po současnost, s vyjmenováním získaných

nejznámějších filmových cen z mezinárodních festivalů.
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6 Resumé

Ruské filmy na Mezinárodních filmových festivalech ve 21. století

Souhrn:

Předmětem bakalářské práce je zpracování účasti ruských filmů na

mezinárodních filmových festivalech ve 21. století, se zaměřením na filmové festivaly

v Karlových Varech a v Cannes. Bakalářská práce je věnována obecně historii a vzniku

zmíněných filmových festivalů a charakterizuje jejich jednotlivé ročníky od roku 2001

do roku 2017. Podrobně jsou popsány ruské filmy, představené a oceněné na těchto

dvou filmových festivalech v letech 2001 – 2017.

Russian films at International film festivals in the 21st century.

Summary:

This bachelor thesis aims to describe International Film Festivals in the 21st

century and has been organized in the following way. The introductory chapter offers

some important insights into the history and development of the Karlovy Vary

International Film Festival. Chapter Two begins by introducing the management of the

above mentioned film festival. The third chapter seeks to clarify the meaning of

International Federation of Film Producers Associations. The final chapter aims to

thoroughly characterize the particular years of the Karlovy Vary International Film

Festival from 2001 to 2017. Finally, the conclusion briefly describes the Cannes Film

Festival, together with the Russian films, which were previewed there.