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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem bakalářské práce bylo podrobně seznámit čtenáře s ruskými filmy, které byly natočeny v letech 2000 –

2017 a představeny na dvou nejznámějších mezinárodních filmových festivalech – MFF Karlovy Vary a MFF

v Cannes. Cíl práce byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost

příloh apod.):

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí – první část je věnována MFF Karlovy Vary, jeho historii,

organizátorům a především ruským filmům, představeným na 36. – 52. ročníku tohoto mezinárodního

filmového festivalu. Druhá část práce se zaměřuje na Mezinárodní filmový festival v Cannes, opět je stručně

představena historie filmového festivalu a dále se autorka podrobně věnuje festivalům, konaným v letech 2001

– 2016, na kterých byly zastoupeny ruské filmy.

Samotná práce spočívala v seznámení se s danými ročníky filmových festivalů a vyhledání ruských filmů,

které na nich byly uvedeny. Autorka uvádí seznam filmů, jména jejich režirésů a rok natočení. V případě

zastoupení ruské kinematografie více filmovými snímky jsou podrobně představeny (děj filmu, herecké

obsazení) pouze filmy, které byly na daném ročníku oceněny.

Vzhledem k prakticky neexistující sekundární tištěné literatuře byly stěžejními zdroji zdroje elektronické, a

sice webové stránky uvedených filmových festivalů.

Za zvážení by však stála v některých případech záměna anglických názvů filmových festivalů (Saint-

Petersburg International Festival of Festivals 2003 – str. 14, Oberhausen International Short Film Festival

2003 – str. 15, Jihlava International Documentary film 2007 – str. 20, Druhým z úspěšných se stal film Malá

Víla režisérky Anny Melikjan, která si za snímek připsala cenu poroty FIPRESCI v kategorii Panorama na

Berlin International film festival 2008 ... – str. 22, Za úspěchy v uměleckém životě a kinematografii získala

Melikjana Velkou cenu na Sofia International Film Festivalu v roce 2008 – str. 22, Nejvyššího ocenění však

dosáhl na Sochi Interantional Film Festival .... – str. 24)) či názvů udělovaných cen (Golden Olive Tree

Award – str. 14, Golden Eagle – str. 17) českým ekvivalentem. Případně by bylo možné uvést jak název v

angličtině, tak i v češtině, jak autorka v některých případech činí.

U 42. ročníku MFF Karlovy Vary je uveden chybný termín konání, a sice od 29. července do 7. července

2017 (str. 19), překlep se objevuje i u termínu konání 48. ročníku MFF Karlovy Vary (28. června – 6.

července 2003 místo 2013, str. 28)

V některých případech se objevila záměna filmového festivalu a filmové ceny – např. u filmu „12“ Nikity

Michalkova autorka píše, že Film zúčastněný na Ruském Golden Eagle Awards 2008 získal pět ocenění – za

hudbu Eduarda Artemeva, který si tutéž cenu vybojoval na Nika Award 2008 .. (str. 21). Golden Eagle

Awards však není název filmového festivalu, nýbrž název ceny, udělované Národní filmovou akademií

(Национальная академия кинематографических искусств и наук России). O název ceny se jedná i

v případě prestižní filmové ceny Nika, která je od roku 1987 udělována Ruskou filmovou akademií.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Bakalářská práce je psána v českém jazyce, nedostatky v jazykovém projevu se objevují pouze ojediněle

(Vedení se ujala dvojice složená s prezidenta Jiřího Bartošky a uměleckého ředitele Karla Ocha. – str. 30,

Pohřeb sousedovi dcery - str. 36). Vzácně se objevují chyby v interpunkci (Ve filmu je popsána manželská

krize Věry a Alexe, která nastane bezprostředně po zjištění, že dítě které Věra čeká, není Alexovo – str. 37). V

některých případech se objevuje chyba v psaní názvu a používání úplného/neúplného názvu filmového

festival, jehož oficiální název zní Mezinárodní filmový festival Karlovy Vary (např. str. 9 – Následující část

bakalářské práce je zaměřena na Filmový festival v Karlových Varech).

Citace v textu práce i odkazy na literaturu v textu jsou v pořádku. V souladu se státní normou je i uvádění

bibliografických údajů v seznamu použité literatury. Kapitoly práce i struktura celé bakalářské práce jsou

členěny logicky. Grafická úprava bakalářské práce je rovněž v pořádku.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):

Bakalářská práce odpovídá požadavkům, kladeným na bakalářskou práci. Značným nedostatkem práce je však

záměna filmových cen s filmovým festivalem.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Co víte o filmové ceně Nika?

2. V květnu 2018 proběhl Mezinárodní filmový festival v Cannes. Měla zde zastoupení i ruská kinematografie?

Pokud ano, co o ruském filmu / ruských filmech na MFF v Cannes 2018 víte?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

velmi dobře
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